
Patrzę na Twoją Druhno Aniu fotografię...  

Widzę Ciebie, jak zawsze pogodną, życzliwą, 

ze słońcem w sercu i sercem na dłoni. 

Bohatersko przeżyłaś ogrom cierpień 

Ravensbrück, nie utraciłaś ani na chwilę 

ludzkiej godności i wiary w sens życia, i 

trwającej 87 lat harcerskiej i instruktorskiej 

Służby Bogu, Ojczyźnie i bliźnim.  

Byłaś przed wybuchem II wojny 

światowej nauczycielką języka polskiego i 

polskości daleko od rodzinnej Łodzi - w 

Wolnym Mieście Gdańsku, w Ełganowie, w 

gminie Trąbki Wielkie. Dziś żegna Cię Sztandar 

który dzięki Twej pracy otrzymała ełganowska 

szkoła w maju 1939 roku. Dla Niemców byłaś 

szczególnie niebezpieczna. Aresztowali Cię już 

1 września rano. Więzienie w Gdańsku, potem 

obóz koncentracyjny. 

Żegnają Cię Druhno Aniu współ-

więźniarki Konzentrazionslager Ravensbrück, 

harcerki konspiracyjnej drużyny „MURY” które 

zasłużenie nazwały Cię Aniołem. Razem po 

wieczornym apelu śpiewałyście szeptem hymn 

„Święta miłości kochanej Ojczyzny, oto w Twą 

służbę wchodzi hufiec nasz...”, pisałaś wiersze 

które podnosiły na duchu, pomagały przeżyć 

obozowe piekło.  

Twoja służba bliźnim osiągnęła najwyższy 

wymiar gdy zdecydowałaś się wraz z Janeczką 

Węgierską pozostać na terenie ewakuowanego 

przez Niemców obozu, aby opiekować się 

pozostawionymi na pastwę losu setkami chorych 

i rannych, niezdolnych do marszu więźniarek. Ile 

z nich Tobie zawdzięczało doczekanie 

oswobodzenia! 

Po wojnie – wieloletnią służbą 

nauczycielską i instruktorską uczyłaś wiary w 

ludzi, miłości do Ojczyzny. Wspólnie z Tobą 

przeżywaliśmy radośnie podniosłą chwilę 

odznaczenia Krzyżem Komandorskim Orderu 

Polonia Restituta. Największą przyjemność 

sprawiały Ci zawsze harcerskie piosenki. 

Śpiewaliśmy je wielekroć razem a Twoja twarz 

promieniowała szczęściem... Towarzyszyły Ci 

gdy odchodziłaś na Wieczną Wartę... 

Odwiedzając Ciebie tutaj  Druhno Aniu 

będę patrzył na tę fotografię i będę nucił Ci: 

„idziemy naprzód i ciągle pniemy się wzwyż, by 

zdobyć szczyt ideału – świetlany Harcerski 

Krzyż!” 

Rówieśniczko Polskiego Harcerstwa –  

                 CZUWAJ!    
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